(2) Apoderandole della. Aliquando tamén non transiret possessio pignoris in creditorem, sed sola detentatio, ut quando inter partes ita est actum, ut notat Glos. et ibi Bald. in l. si servus, C. quod cum eo: vide in materia l. sciendum 15. §. creditor 2. D. qui satis. cogant, et l. cum notissimi 7. §. sed cum illud 2. C. de prescript. 50. vel 40. an-nor.

(3) Entregar. Et istud pignus prætorium non constituitur, nisi quis in possessionem mittatur, ut in l. non est mirum 26. D. de pign. ac-tion. limita tamen hoc in eas l. quamvis 13. D. de bonis auctor. judic. possid. et cap. contingit 9. de dolo et contum.

(4) Juzgio. Istud dicitur pignus judiciale, Glos. in l. 2. C. qui potior. in pign. habeant. et per Bart. in l. si et jure, C. qui potior. in pign. habeant.

LEY II.—Que cosas pueden ser dadas en peños.

Empeñar (1) se puede toda cosa, quier sea nascida, o por nacer, assi como el parto de la sierua (a), e el fruto de los ganados, e de los arboles, e de las heredades, e de todas las otras rentas que los omes han de qualquier natura (2) que sean, tambien las que son corporales, como las que non lo son. Pero, quequier que esquilme, o desfrute (3) destas cosas sobredichas, el que las touiere a peños, tenudo es de lo descontar (4), de aquello que dio sobre aquella cosa empeñada; o de lo dar al señor de la cosa (b). Otrosi dezimos, que todas las debidas que deuan a vn ome, que las puede empeñar a otro, con todos los derechos que han en ellas. E aquel que las rescribe en peños, puedelas demandar

TITULO XIII. LEY III.

dar (5) en juzgio, e fuera de juzgio; bien assi como faria aquél a quien las deuen, que gelas empeño.

(a) Respecto á la esclavitud véase nuestra nota 2. á la L. 3, tit. 11. P. 1.

(b) Es ilícito el pacto llamado anticrético, que consiste en que el acreedor perciba como intereses los frutos de la prenda; mas esto puede modificarse en los casos de lucro cesante ó daño emergente. Véase nuestra nota 2. á la L. 31, tit. 11 de esta Partida.

LEX II.—Pignorari possunt res corporales et incorpórales, tam natae, quā nascituræ, ut fructus vel partus ancillarum, vel pecorum; et fructus debent in sortem computari, vel reddi pignoranti. Hoc dicit.

(1) Empeñar. Ortum habet à traditis per Azonem, C. eod. in summa, versic. obligari.

(2) Natura. Ex hoc verbo, et sequentibus colligitur, quod etiam jurisdiccionis, et ius patronatus, et ius pedagi, et quecumque iura incorpórales possunt pignori dari et obligari. Bart. tamen in l. si is qui, §. fin. D. cod. de qua ista lex sumpta est, dicit, quod quedam sunt iura quæ consistunt in hominibus, ut jurisdictio quām habet dominus in vassalum, et ius quod habet patronus in libertum, et his similia; et ista non possunt obligari, nisi in casis maximis necessitatibus, ut in l. 1. C. de oper. libert. et aliis per eum allegatis; quedam vero sunt iura in re, ut ius patronatus Ecclesiæ, et ius percipiendi pedagia, et similia; et ista, si sunt talia ex quibus non percipitur aliquod commodum pecuniarium, non possunt obligari, ut in cap. cum Bertoldus 18. de re judic. si vero aliquod commodum percipitur, possunt obligari, per text. in dict. §. fin. et per alias leges. Ex quo interfurunt, quod si aliqua pensio deberetur patrono ratione juris patronatus, illa benè transiret cum pignore in creditorem, ut et notat Abb. in cap. cum Bertoldus, column. penult. et fin. Et in quantum Bart. dicit de jurisdictione, fortè non procederet; imò indistincte potest pignorari propter generalitatem hujus legis, et quia hodie de consuetudine jurisdictiones venduntur, tamquā si essent unum pecus universitas pignoretur, ut non transeat sub pignore universalis, ut voluit Gloss. et ibi Abb. et Felin col. penult. in dict. cap. cum Bertoldus, et tradit Rochus in suo tractatu juris patronatus super verbo ipse, vel is, questione 27. licet contrarium in hoc dixerit Bald. in dict. l. si is qui, §. fin. Et ad istum text. qui videtur obstarre, cum dicit, de qualquier natura, respondetur, quod procedit, si tales fructus percepti à creditore sint talis naturæ, quod possint debitori restituiri, vel cum debito compensari: quod non cadit in fructu presentationis in jure patronatus Ecclesiæ, ut Gloss. dicit, et notatur in dict. cap. cum Bertoldus, et facit, quod statim in ista lege subditur: Pero qualquier que esquilme, o desfrute, etc. Quid autem de servitutibus rusticis, vel urbanis, an possint hypothecari, vide in dict. l. si is qui 11. §. fin. et in l. sed an vix, 12. D. de pig. per Frane. de Ripa in l. obligationi generali, D. eod. qui fuit in nova opinione, quod neque servitutes rusticæ, neque urbanæ, possint in abstracto hypothecari, seu pignori obligari: et ibi respondet ad dict. l. sed an vix 12. D. eod. quod loquatur de communitate utendi ipsis servitutibus, non vero de pignore, et hypotheca ipsius servitutis; ad quod benè facit, quod de usufructu pignori obligandi tradit Bart. et alii in dict. si is qui, §. usufructus. Quid de re emphyteota, an veniat in generali obligatione, vide in l. fin. C. de jure emphyteot. per Doct. et de pignorante rem communem, an pignoris obligatio contrahatur pro parte sociorum; et quid facta divisione postea à sociis, an jus pignoris restringetur ad partem, quæ ex divisione postea adjudicatur illi ex sociis, qui obligabit, vel remaneat etiam respectu partium aliorum, vide l. 3. §. fin. D. qui potior. in pign. habeant, per Bart. in l. unus, de servitut. titulo generali.

(3) Esquilme, o desfrute. De fructibus, quos creditor percipit, loquitur ista lex; et sic videtur, quod non teneatur creditor de fruc-

tibus percipiendis, seu qui percipi potuerunt. De jure tamen communis cautum est, quod teneatur tam de perceptis, quam percipiendis, ut in l. 2. C. de pign. act. in l. 2. C. de pactu pign. undè considera, an si fortè voluit hæc lex approbare opinionem Hostiens. in summa titul. de pign. in §. quando efficaciter, versic. sed numquid creditor, ubi vult, creditorem teneri de percipiendis, ex eo, quia nullus tenet de percipiendis, nisi male fidei possessor, juxta notata in cap. gravis 11. de restit. spol. et quia secundum hoc haberet necesse creditor, colore fundum, velit, nolit; quod non est dicendum, quia neque debitor libenter ei reddetur boves, si amitteret, ergo non debet ab eo exigere, quod colat suo periculo, et fructus reddat; argum. l. penult. C. de solution. quod tamen limitat, nisi omitteret in fraudem: et presumitur frus, si colebat propria possessiones, et dimittet pignoratas; vel si non locavit, cum potuerit locare, et erat res solita locari, argum. l. 5. C. de distract. ping. et idem, si non consuevit locari, tamen paratus erat conductor volens colere, et cavere. Doctores tamen communiter in cap. cum contra, de ping. ubi Abb. Auton. Cardin. et Joann. de Imola simpliciter volunt, quod creditor teneatur de percipiendis, per dictas leges, et idem voluit Gloss. in dict. cap. cum contra. Ego vero attentis verbis hujus legis Particularum adhererem opinionem Hostiens. et respondeo in dictam l. 2. C. de ping. act. quod ibi dicitur, quod creditor tenetur de fructibus, quos percipit, vel percipere debuit, et sic per eam fundatur opinio Hostiens. qui et voluit, quod quando omisit percipere in fraudem, vel si non locavit, cum potuit locare, tenebitur de percipiendis: quia ista casibus percipere debuit, non aliás: ad l. vero 2. de pactu pign. quæ dicit, quod et tenebitur de fructibus quos percipere potuit, et sic, si ex sola negligencia non percipit, vult quod teneatur, respondeo, quod illa lex loquitur in debito feneratio et usuario: quo casu nil mirum si Je hoc teneatur, ex quo habet usuras; in simplici vero debito non procedet, neque loquitur illa lex, sed dicta l. 2. C. de pign. action. Tu vero cogita, quia haec est nova consideratio ad intellectum illarum legum, et Doctores non tangunt.

(4) Tenudo es de lo descontar. Adde l. 1. C. de distract. pignor. et l. 1. 2. et fin. C. de ping. act. cap. 1. et 2. de usur. et D. de pactu pign. 1. 2. et cap. cum contra 6. de pign. Et collige hic, quod potest creditor uti fructibus rei pignorate, et convertere eos in usum sumum, vel vendere, ita ut compenset in sortem; quod et notat Albericus in dict. l. 1. C. de ping. act. fructus namque censentur res, que communiter servantur servari non possunt, saltem diu, et notat Gloss. in l. 1. D. si aduersus usucap. ideal ni mirum, si permittatur creditori eos distrahere, secundum Joan. de Imol. in dict. cap. cum contra, in princ. et vide per Bart. in l. divortio, §. ob donationes, D. solut. matrim. Si tamen essent tales fructus qui possunt durare in tempus, quo deberet res restituiri debitori, ut si esset frumentum, oleum, et similia; tunc creditor neque cogeretur, imò neque possset illos distrahere; sed hos fructus, soluto debito, restituere tenetur debitori, argum. l. si cui 3. §. quæriri potest 21. D. ut in poss. legat. et tenet Pe-trum de Anch. et sequitur Joan. de Ana commendauis hoc dictum in cap. 1. de usur. column. 2. Et quid si erat domus, que data fuit pignori, et creditor eam inhabitabit? Vide infra eod. l. 21. et quod notat Abb. per Specul. in dict. cap. cum contra, column. fin. et per Ale-xand. consil. 141. 6. volum. in 2. dubio, et per Paul. de Cast. in dict. l. 1. ad finem, C. de ping. act. Et limita, quod in ista lege hic dicitur de fructibus pignoris computandis in sortem, in casu cap. 1. de ping. et cap. 1. de usur. et cap. salubriter 16. eod. tit.